
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 3
Din data de 08.01.2024

Privind modificarea HCL nr. 119 din 2023

Având în vedere:

Referatul de aprobare nr. 67 / 05.01.2024 al primarului comunei Cetariu privind 
necesitatea si oportunitatea proiectului de hotărâre;

Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Cetariu nr. 66 / 05.01.2024;

Văzând și prevederile art.20 și art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Titlului IX din Legea nr.227 / 2015
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului 
nr. l din. 06 ianuarie 2016 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea 
normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.227 / 2015 privind Codul Fiscal, ale 
art.266, alin. (6) din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de Procedură Fiscală cu 
modificările și completările ulterioare și ale Ordonanței Guvernului nr.2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare .

Ținând cont de datele publicate pe site-ul Ministerului Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice pentru indexarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2024, 
consiliile locale vor utiliza rata inflației de 13,8%, aferentă anului 2022;

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. c), art. 139 și art. 196 alin. 1 lit. a) din 
Ordonanța de Urgentă a Guvernului 57/2019 privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE:

Art.l Se aprobă valorile impozabile, cotele de impozitare, impozitele, și taxele locale 
precum și amenzile stabilite sume fixe sau cote procentuale aplicabile în anul 2024, 
astfel cum sunt prezentate în Anexa nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe teren și impozitul pe mijloacele de 
transport sunt creanțe fiscale care se plătesc în două rate egale, până la 31 martie și 30 
septembrie inclusiv. Pentru neplata la termenele enunțate contribuabilii datorează 
majorări de întârziere stabilite potrivit reglementărilor legale în vigoare.

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01 ianuarie 2024, iar 
orice alte prevederi contrare își încetează aplicabilitatea.



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________
Art.4: – Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Primarul comunei Cetariu;

-Instituția Prefectului – Județul Bihor;

-Compartimentul Contabil și Resurse Umane;

-pagina de internet www.cetariu.ro  .  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Mészáros Zoltán Kuin Nagy Lóránt-Tibor

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 7 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 2 abțineri

http://www.cetariu.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

Anexa 1 la hotărârea nr. 3 
Din data de 08.01.2024

Privind modificarea HCL nr. 119 din 2023

Se propune ca la nivelul COMUNA CETARIU, valorile impozitelor și taxelor locale să fie indexate cu un
procent de 13.8% respectiv indicele de inflație stabilit pentru anul 2022, potrivit datelor publicate pe
site-ul Ministerul Finantelor Publice,în condițiile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

 CAP. I. IMPOZITUL PE CLĂDIRI

Art. 457 .Calculul impozitului pe clădire  pentru persoane fizice

    (1) În cazul persoanelor fizice, impozitul pe clădiri rezidential se calculează prin aplicarea 
cotei de impozitare de 0,1% la valoarea impozabilă a clădirii.
    (2) În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea 
valorii impozabile a clădirii se identifică în tabelul prevăzut la alin. (3) valoarea impozabilă 
cea mai mare corespunzătoare tipului clădirii respective.
    (3) Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea suprafeţei
construite desfăşurate a acesteia, exprimate în metri pătraţi, cu valoarea impozabilă 
corespunzătoare, exprimată în lei/m2, din tabelul următor*):

                  

               Tipul   Clădirii

Valoarea impozabilă –
lei/mp-

Clădire  fără instalaţie
de apă, electrică, de

canalizare şi încălzire
practicate in anul 2023

Valoarea impozabilă –
lei/mp-

Clădire  fără instalaţie
de apă, electrică, de

canalizare şi încălzire
practicate in anul 2024

Procent de
modificare
2023/2024
c.f Codului
Fiscal Lege

227/08.11.15
A. Clădire cu cadre din beton 

armat sau cu pereţi exteriori 
din cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale rezultate 
în urma unui tratament 
termic şi /sau chimic.

772
879

13.8%

B. Clădire cu pereţi exteriori 
din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă 
nearsă, din vălătuci sau din 
orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic şi/sau 
chimic.

257
292

13.8%

C. Clădire anexă cu cadre din 
beton armat sau cu pereţi 
exteriori din cărămidă arsă 
sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui 

226
257

13.8%



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________
tratament termic şi /sau 
chimic.

D. Clădire anexă cu pereţi 
exteriori din lemn, din piatră
naturală, din cărămidă 
nearsă, din vălătuci sau din 
orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic şi/sau 
chimic.

97
                   110

13.8%

E. In cazul contribuabilului care
deţine la aceaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, 
la demisol  şi/sau la 
mansardă utilizate ca 
locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute 
la lit A-D

                    
          75% din suma 
care s-ar aplica clădirii

75 % din suma care s-ar
aplica cladirii

0%

F. În cazul contribuabilului care
deţine la aceaşi adresî 
încăperi amplasate la subsol, 
la demisol şi/sau la 
mansardă, utilizate în alte 
scopuri decât cel de locuinţă, 
în oricare dintre tipurile de 
clădiri prevăzute la lit A-D

          50 % din suma 
care s-ar aplica clădirii

50 % din suma care s-
ar aplica cladirii

0%

 (4)   Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care 
este amplasată, prin înmulţirea coeficientului de corecţie . Comuna Cetariu  este amplasată 
în  zona A, 
-rangul  IV satul Cetariu: coeficientul de corecţie fiind 1,10;
-rangul  V satele: Tautelec, Sisterea, Susturogiu: coeficientul de corectie fiifnd  1.05

  (5) Valoarea impozabilă a clădirii, determinată în urma aplicării prevederilor alin. (1) 
- (4), se reduce în funcţie de anul terminării acesteia, după cum urmează:
    a) cu 20%, pentru clădirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a 
anului fiscal de referinţă;
    b) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv,
la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă.

    (6) În cazul clădirii utilizate ca locuinţă, a cărei suprafaţă construită depăşeşte 150 de 
metri pătraţi, valoarea impozabilă a acesteia, determinată în urma aplicării prevederilor alin.
(1) - (4), se majorează cu câte 5% pentru fiecare 50 metri pătraţi sau fracţiune din aceştia.



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________
  (7) În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de reconstruire, consolidare, 
modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminării se 
actualizează, astfel că acesta se consideră ca fiind cel în care au fost terminate aceste ultime 
lucrări.

Art. 458.(8) Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate în proprietatea 
persoanelor fizice

(a) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe 
clădiri se calculează  prin aplicarea unei cote de impozitare 0,2 asupra valorii care poate fi: 
b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 
ultimii 5 ani anteriori anului de referință;
c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani 
anteriori anului de referință;
d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în
cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referintă.
(e) Cota impozitului pe clădiri se stabileşte prin hotărâre a consiliului local. 
(f)  În  cazul  în  care  valoarea clădirii  nu poate  fi  calculată  conform prevederilor  alin.  (1),
impozitul  se calculează prin aplicarea cotei  de  2% asupra valorii  impozabile determinate
conform art. 1

    (9) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activității din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de
0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.

Art. 459.(9) - Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în 
proprietatea persoanelor fizice

(1) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul 
se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop 
rezidenţial conform art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită în scop 
nerezidenţial, conform art. 458.

(2) În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 457.

(3) Dacă suprafeţele folosite în scop rezidenţial şi cele folosite în scop nerezidenţial nu pot fi 
evidenţiate distinct, se aplică următoarele reguli:

a) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 457;

b) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se desfăşoară 
activitatea economică, iar cheltuielile cu utilităţile sunt înregistrate în sarcina persoanei care
desfăşoară activitatea economică, impozitul pe clădiri se calculează conform prevederilor 
art. 458.

https://lege5.ro/Gratuit/g43donzvgi/calculul-impozitului-pe-cladirile-cu-destinatie-mixta-aflate-in-proprietatea-persoanelor-fizice-codul-fiscal?dp=hazdimzzgqzte
https://lege5.ro/Gratuit/g43donzvgi/calculul-impozitului-pe-cladirile-cu-destinatie-mixta-aflate-in-proprietatea-persoanelor-fizice-codul-fiscal?dp=hazdimzzgqzte
https://lege5.ro/Gratuit/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82439424&d=2023-11-14#p-82439424
https://lege5.ro/Gratuit/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82439409&d=2023-11-14#p-82439409
https://lege5.ro/Gratuit/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82439409&d=2023-11-14#p-82439409
https://lege5.ro/Gratuit/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82439424&d=2023-11-14#p-82439424
https://lege5.ro/Gratuit/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82439409&d=2023-11-14#p-82439409


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________
        (10). Plata impozitului în cazul persoanelor fizice 

    (1) Impozitul/taxa pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 
martie şi 30 septembrie inclusiv.
   (2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an de către 
contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 10% .
    (3) Impozitul anual pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane
fizice sau juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de 
plată. 
   ( 4) Nivelul majorarii de intarziere este de 1% din cvantumul obligatiilor fiscale 
principale neachitate in termen , calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna incepind 
cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate 
inclusive

 Art.460. Calculul impozitului pe clădire  datorat de persoanele juridic  e  

(1) În cazul persoanelor juridice, impozitul pe clădiri rezidentiale se calculează prin 
aplicarea unei cote de impozitare de 0.1 %  asupra valoarea impozabila a cladirii.

(2) În cazul persoanelor juridice, impozitul pe clădiri nerezidentiale se calculează prin 
aplicarea unei cote de impozitare de 1 %  asupra valoarea impozabila a cladirii.

(3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 
utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin 
aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.

(4)  În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul  pe 
clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de impozitare de 1 %  asupra valoarea 
impozabila a cladirii.

     (5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în 
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru 
care se datorează impozitul/taxa şi poate fi:
b) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal;
c) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate 
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării;
d) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal 
anterior;
e) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul 
clădirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior;
f) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultată 
dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării;
g) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în contabilitatea 
proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare
sau de folosinţă, după caz. 

(4) Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a 
clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor 
aflate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din 
anul de referinţă.



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

(5) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 5 ani 
anteriori anului de 
referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri este 5%.

(6) În cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe clădiri nu a actualizat 
valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă faţă de cea 
stabilită conform alin. (1) sau (2), după caz, va fi datorată de proprietarul clădirii.

 Art.462  (11)Plata impozitului în cazul persoanelor juridice.

        (1) Impozitul/taxa pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 
martie şi 30 septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an de 
către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv,  nu se  acordă 
bonificaţie

(3) Impozitul anual pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, 
persoane fizice sau juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul 
termen de plată. 
         (4 ) Nivelul majorarii de intarziere este de 1% din cvantumul obligatiilor fiscale 
principale neachitate in termen , calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna incepind 
cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate 
inclusive

C  AP  . II. IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN   

      Orice persoană care are în proprietate teren situat în intravilanul sau extravilanul 
comunei  datorează pentru acesta  impozit   pe teren    anual.
       Începand cu data de 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publică sau privată a 
statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în 
administrare ori în flosinţă, se stabileşte taxa pe teren anual. Aceasta taxa pe teren  
reprezită sarcină fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare 
sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe teren.

Art. 465.Calculul impozitului /taxei  pe teren.
(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileşte luând în calcul suprafaţa terenului, rangul localităţii în care 
este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului, conform încadrării făcute de 
consiliul local.

Impozitul pe teren intravilan cu construcţii  este 1145+13.8%=1303 Lei/ ha.
     (2) ) În cazul unui teren amplasat în intravilan , impozitul pe teren se stabileşte prin
înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în ha, cu suma corespunzătoare prevăzută în 
următorul tabel*), înmulţită cu coeficientul de corecţie,Comuna Cetariu  este amplasată în  
zona A, 
-rangul  IV satul Cetariu: coeficientul de corecţie fiind 1,10;
-rangul  V satele: Tautelec, Sisterea, Susturogiu: coeficientul de corectie fiifnd  
1.00.



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________
Pentru stabilirea impozitului pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul următor*):

Categoria  de
folosinta a
terenului

Nivelurile
practicate in anul

2023
Lei/Ha

Nivelurile
practicate in anul

2024 
Lei/Ha

Procent de
modificare
2023/2024

Teren arabil 42 48 13.8%
Pasune 27 31 13.8%
Faneata 27 31 13.8%
Vie 59 67 13.8%
Livada 68 77 13.8%
Padure sau alt tern cu 
vegetatie forestiera

36 41 13.8%

Teren cu apa 19 22 13.8%
Drumuri si cai ferate x x 0%
Teren neproductiv x x 0%

   (3) Ca excepţie de la prevederile alin. (2), în cazul contribuabililor persoane juridice, 
pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de
folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul pe teren se calculează conform 
prevederilor alin. (3) - (4) numai dacă îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii:
    a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură;
    b) au înregistrate în evidenţa contabilă venituri şi cheltuieli din desfăşurarea obiectului de 
activitate agricultură
   În caz contrar, impozitul pe terenul situat în intravilanul unităţii administrativ-teritoriale, 
datorat de contribuabilii persoane juridice, se calculează conform alin. (2).

  (4) În cazul unui teren amplasat în  extravilan, impozitul pe teren se stabileşte prin 
înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în ha, cu suma corespunzătoare prevăzută în 
următorul tabel*), înmulţită cu coeficientul de corecţie,Comuna Cetariu  este amplasată în  
zona A, 
-rangul  IV satul Cetariu: coeficientul de corecţie fiind 1,10;
-rangul  V satele: Tautelec, Sisterea, Susturogiu: coeficientul de corectie fiifnd  
1.00.

         Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan          

Categoria  de
folosinta a
terenului

Nivelurile
practicate in anul

2023
Lei/Ha

Nivelurile
practicate in anul

2024      Lei/Ha

Procent de
modificare
2023/2024

Teren cu constructii 40 46 13.8%
Teren arabil 65 74 13.8%
Păşune 36 41 13.8%
Fâneaţă 36 41 13.8%
Vie pe rod, alta decat 
prevăzut la art 5,1

70 80 13.8%



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________
5.1 Vie pînă la intrarea 
pe rod

X X X

    Livadă pe rod, alta 
decât cea prevăzută la  
nr. crt. 6.1     

71 81 13.8%

|6.1. Livadă până la 
intrarea pe rod

X X X

Pădure sau alt teren cu
vegetaţie forestiera cu 
axceptie pact 7.1

21 24 13.8%

7.1. Pădure în vârstă 
de până la 20 de ani şi 
pădure cu rol de 
protecţie              

X X X

Teren cu apa, altul 
decât cel cu amenajari 
piscicole

7 8 13.8%

Teren cu amenajări 
piscicole

43 49 13.8%

Drumuri şi căi ferate X X X
Teren neproductiv X X X

     
                                                                                                                                      
Art.467 (a)  Impozitul/taxa pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 
31 martie şi 30 septembrie inclusiv.

 (b)) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren , datorat pentru întregul an de către 
contribuabili persoane fizice, până la data de 31 martie inclusiv, a anului 
respectiv, se acordă o bonificaţie de 10%  
 -nu se  acordă bonificaţie  pentru persoane juridice.

  (c) Impozitul anual pe teren, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane 
fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la 31 martie. 

  d) Nivelul majorarii de intarziere este de 1% din cvantumul obligatiilor fiscale principale 
neachitate in termen , calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna incepind cu ziua 
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusive

CAP III. TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT   ART.  470

Contribuabili care deţin mijloace de transport cu tracţiune mecanică datorează o taxă anuală
stabilită în funcţie de capacitatea cilindrică a acestora pt fiecare cmc după cum urmează ;

I.Vehicule înmatriculate .;   lei  /200 cmc   sau fracţiune din aceasta
 



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

Categoria MTR Nivelurile
practicate in

anul 2023

Nivelurile
practicate in

anul 2024

Procent de
modificare
2023/2024

13.8%
motorete scutere autoturisme

pănă la 1600 cmc inclusiv       
10 11 13.8%

 autoturisme cu cap 
cilindrică pănă la 2000 
cmc inclusiv

22 25 13.8%

autoturisme cu cap cilindrică
peste 2001-2600 cmc inclusiv

84 96 13.8%

autoturisme cu cap cilindrică
peste 2601-3000 cmc inclusiv

169 192 13.8%

autoturisme cu cap cilindrică
peste 3001 cmc inclusiv

339 386 13.8%

autobuze,autocare ,microbuze 28 32 13.8%
autovehicule de pănă la 12 tone

inclusiv
35 40 13.8%

tractoare înmatriculate 22 25 13.8%

II.Vehicule înregistrate

1 Vehicule cu capacitate cilindrică lei/200 cm3
1.1 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3 6
1.2 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 6

1.3  Imp.pt.vehicule lente fara capacitate cilindrice evidentiate se stabileşte în suma fixă pentru 
fiecare vehicul după cum urmează 66 lei/an pt

 combină agricolă pt.recoltat cereale sau furaje 66 lei 
 tractoare neănmatriculate 66 lei

(a) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu  50%, conform hotărârii 
consiliului local.
(b)Pentru ataşe taxa anuală se stabileşte la nivelul a 50% din taxa datorată 
pt.motociclete , motorete , şi scutere.

Autovehicule de transport marfă cu masă totală maximă autorizată egală sau 
mai mare de 12 tone.
In baza articol 491 alin (1) indice 1 sumele prevăzute în tabelul din sfera articolului 470 alin 
(5)
si alin (6) impozitul mijloacelor de transport în cazul mijloacelor de transport marfă cu masa 
totală
autorizată egală sau mai mare cu 12 t și pentru mijloacele de transport în cazul unei 
combinații de
autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier de transport marfă cu masa totală 
maximă autorizată egală sau mai mare de 12 t, indexarea va avea în vedere rata de schimb 
a monedei euro în vigoare a primei zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an.



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

Impozitul în lei/an

Axe

Două  axe.

Cu sistem 
de 
suspensie 
Pneumatică
sau 
echivalntele
recunoscute

Alte 
sisteme de
suspensie 
pentru 
axele 
motoare 

 Masa de cel puţin 12 tone,
dar mai mică de 13 tone

0 142

 Masa de cel puţin 13 
tone , dar mai  mică de 14 
tone

142 395

 Masa de cel puţin 14 
tone , dar  mai mică de 15 
tone

395 555

 Masa de cel puţin 15 tone, 
dar  mai mică de 18 tone

555 1257

  Masa de cel puţin 18 tone 555 1257
Trei axe.

 Masa de cel puţin 15 tone, 
dar  mai mică de 17 tone

142 248

 Masa de cel puţin 17 tone, 
Mai mică de 19 tone 

248 509

 Masa de cel puţin 19 tone,
Mai mică de 21 tone

509 661

 Masa de cel puţin 21 tone,
Mai mică de 23 tone

661 1019

 Masa de cel puţin 23 tone,
Mai mică de 25 tone

1019 1583

 Masa de cel puţin 25 tone,
dar  mai mică de 26 tone

1019 1583

 Masa de cel puţin 26 tone 1019 1583
      Patru  axe.

 Masa de cel puţin 23 tone,
Mai mică de 25 tone

661 670

 Masa de cel puţin 25 tone,
Mai mică de 27 tone

670 1046



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

 Masa de cel puţin 27 tone,
Mai mică de 29 tone

1046 1661

 Masa de cel puţin 29 tone,
Mai mică de 31 tone

1661 2464

 Masa de cel puţin 31 
tone,dar mai  mică de 32 
tone

1661 2464

 Masa de cel puțin 32 tone 1661 2464

 În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 
transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, 
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în 
tabelul următor: 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă Impozitul (în lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatică sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru axele

motoare

I 2 + 1 axe
1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică 

de 14 tone
0 0

2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică 
de 16 tone

0 0

3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică 
de 18 tone

0 64

4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică 
de 20 tone

64 147

5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică 
de 22 tone

147 344

6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică 
de 23 tone

344 445

7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică 
de 25 tone

445 803

8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică 
de 28 tone

803 1408



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

9 Masa de cel puţin 28 tone 803 1408
II 2+2 axe

1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică 
de 25 tone

138 321

2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică 
de 26 tone

321 528

3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică 
de 28 tone

528 775

4 Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică 
de 29 tone

775 936

5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică 
de 31 tone

936 1537

6 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică 
de 33 tone

1537 2133

7 Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică 
de 36 tone

2133 3239

8 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică 
de 38 tone

2133 3239

9 Masa de cel puţin 38 tone 2133 3239
III 2+3 axe

1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică 
de 38 tone

1698 2363

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică 
de 40 tone

2363 3211

3 Masa de cel puţin 40 tone 2363 3211
IV 3+2 axe

1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică 
de 38 tone

1500 2083

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică 
de 40 tone

2083 2881

3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică 
de 44 tone

2881 4262

4 Masa de cel puţin 44 tone 2881 4262
V 3+3 axe

1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică 
de 38 tone

853 1032

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică 
de 40 tone

1032      1542

3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică 
de 44 tone

1542 2454



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

4 Masa de cel puţin 44 tone 1542 2454

                                     Remorci, semiremorci sau rulote    Lei/tona

Masa totală maximă autorizată Nivelurile 
practicate in 
anul 2023

Nivelurile 
practicate in
anul 2024

Procent de 
modificare 
2023/2024

Până la 1 tonă inclusiv                                               11 13 13.8%
Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 39 44 13.8%
Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 58 66 13.8%
Peste 5 tone 73 83 13.8%

În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu 
suma corespunzătoare din tabelul următor: 

Mijlocul de transport pe apă Impozit
- lei/an -

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 21
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56
3. Bărci cu motor 210
4. Nave de sport şi agrement 210
5. Scutere de apă 210
6. Remorchere şi împingătoare X
a) până la 500 CP, inclusiv 559
b) peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 909
c) peste 2000 CP şi până la 4000 CP, inclusiv 1398
d) peste 4000 CP 2237
7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 182
8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X
a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 182
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone şi până la 3000 de tone, 
inclusiv

280

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 490

Resursele financiare provenite din taxa asupra mijloacelor de transport 
se vor utiliza în exclusivitate pt.lucrări de întreţinere , modernizare , 
reabilitare şi construcţie a drumurilor de interes local şi judeţean şi 
constituie venit în proporţie de 60% la bugetul local şi respectiv 40% la 
bugetul judeţean cele peste 12 tone.



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________
(7) Plata impozitului MTR
 (a)  Impozitul/taxa pe MTR se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 
martie şi 30 septembrie inclusiv.
 (b) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe MTR, datorat pentru întregul an de către 
contribuabili persoane fizice, până la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordă 
o bonificaţie de 10%   
-nu se  acordă --bonificaţie  pentru persoane juridice.

  (c) Impozitul anual pe MTR, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane 
fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la 31 martie.

(d) Nivelul majorarii de intarziere este de 1% din cvantumul obligatiilor fiscale principale 
neachitate in termen , calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna incepind cu ziua 
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusive.
CAP IV.     
TAXE PT.ELIBERAREA CERTIFICATELOR , AVIZELOR ŞI AUTORIZAŢIILOR     

Pentru eliberarea certificatelor , avizelor şi autorizaţiilor contribuabili datorează taxe 
diferenţiate după cum urmează 

Taxa pt.eliberarea autorizaţiei de contruire se calculează pe baza valorii de proiect 
declarat de solicitant în cererea pt.eliberarea autorizaţiei de construire , în conformitate cu 
proiectul prezentat 

1. pt.eliberarea autorizaţiei de construire taxa este de 1% din valoarea autorizată
a lucrărilor , inclusiv a instalaţiilor aferente acestora .Pentru clădirile cu 
destinaţie de locuinţe şi anexe gospodăreşti taxele se reduc cu 50%.Taxele de 
autorizare nu se datorează în cazul eliberării de autorizaţii pt.lăcaşele de cult , 
inclusiv pt.construcţiile anexe ale acestora , pt.lucrări de dezvoltare de 
modernizare sau de reabilitare a infrastructurilor din transporturi care 
aparţin domeniului public al statului , pentru lucrările de interes public , 
judeţean sau local, precum şi pt.construcţiile ai căror beneficiari sunt 
instituţiile publice.

2. pt.eliberarea certificatului de urbanism taxa se stabileşte în funcţie de 
suprafaţă pt.mediul rural.

           Suprafaţa                                                                                      taxa

         -pînă la 150 mp inclusiv                                                               7 lei
         - între 151 şi 250 mp inclusiv                                                       8 lei
         - între 251 şi 500 mp  inclusiv                                                     9 lei
         - între 501 şi 750 mp inclusiv                                                     14 lei
         - între 751 şi 1.000 mp inclusiv                                                  16 lei
          -peste 1.000 mp (pentru ceea ce  depăşeşte suprafaţa de 1.000 mp) 18 lei + 0,01 lei/ mp
        
 Pentru eliberarea certificatelor de urbanism şi a  autorizaţiilor de construire de către 
preşedinţii consiliilor judeţene cu avizul primarilor comunelor, taxele datorate constituie 
venit în proporţie de 100 %  la bugetul local .

             3.Pentru eliberarea autorizaţiei de foraje şi excavări, necesare studiilor 
geotehnice,



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________
ridicărilor  topografice,  exploatărilor  de  carieră,  balastierelor,  sondelor  de  gaze  şi  petrol,
precum şi a altor exploatări taxa datorată pentru fiecare metru pătrat afectat este de 10 lei.

              4.Pentru eliberarea autorizaţiei pentru construcţiile de şantier, necesare execuţiei 
lucrărilor de bază, dacă nu au fost autorizate o dată cu acestea, taxa este de 3% din valoarea 
autorizată a construcţiilor.

               5. Pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru organizarea de tabere de 
corturi, căsuţe sau rulote, taxa datorată este de 2% din valoarea autorizată a lucrării sau a 
construcţie.

               6.Pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru chioşcuri, tonete, cabine, 
spaţii de  expunere, situate pe căile şi în spaţiile publice, precum şi pentru 
amplasarea corpurilor şi a panourilor de afisaj, a firmelor şi reclamelor taxa este de 9 lei 
pentru fiecare metru pătrat.

                7.Pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare , parţială sau totală a 
construcţiilor şi a amenajărilor taxa datorată este de 0,1% din valoarea impozabilă a 
acestora. În  cazul desfiinţării parţiale cuantumul taxei se calculează proporţional cu 
suprafaţa construită a clădirii supuse demolării. 
Pentru eliberarea adverintei care constată autodemolarea unei clădiri taxa datorată este 
50 lei.

    
                 8.Pentru prelungirea certificatului de urbanism, taxa este de 30% din 
valoarea initială.
Taxa aviz al Primalului este  16 lei .

                  9.Pentru eliberarea autorizaţiilor privind lucrările de racorduri şi 
branşamente la reţele publice de apă,canalizare , gaze , termice , energie electrică telefonie 
şi televiziune prin cablu taxa datorată este de 25 lei pentru fiecare instalaţie. 

                10.Pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă,  taxa 
este de 25 lei.

 11. Pentru eliberarea Adeverinta / Aviz administrator drum, taxa este de 25 lei.
              
                12.Pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare taxa datorată este de 16 
lei.

                13.Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe 
alta asemenea planuri,deţinute de consiile locale, pentru fiecare metru pătrat de plan este 30
lei

                 
14.Pentru eliberarea titlurilor de proprietate  asupra terenurilor dobândite în 

baza Legii fondului funciar nr 18 /1991 , republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu excepţia celor pentru terenurile agricole şi forestiere taxa datorată este 25 Lei

15. Pentru eliberarea Certificatul de  Atestare Fiscala taxa urgenta cu 
eliberare pe loc taxa este 25 lei.



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

16. Pentru eliberare placute cu numar pentru vehiculele pentru care nu exista 
obligatia inmatricularii taxa este 100 lei.

17. Pentru eliberare Certificat de inregistrare pentru vehiculele pentru care nu exista 
obligatia inmatricularii taxa este 50 lei
               18. Pentru eliberarea duplicate de Certificat de Stare Civila taxa este 100 lei.

19. Taxa pentru formulare acte vanzari (vanzari teren extravilan) 25 lei.
20. Taxa de urgenta pt. eliberare Certificat de urbanism termen sapte( 7) zile, 100 lei.
21. Taxa aviz de oportunitate 50 lei.
22. Taxa pt eliberare Certificat de Atestare a edificarii/desfiintarii constructiei 50 lei.
23. Taxa pt eliberare Certificat de Atestare a edificarii constructiei mai veche de trei 

ani si impunere retroactiva cinci ani 100 lei.
24. Taxa pt. activitati de informare si consultare a publicului pt. documentatii de 

urbanism Tip. PUZ, PUD si informare destinatari 50 lei plus 15 lei/ destinatar.

CAP V.   TAXA PT.FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI   
PUBLICITATE 

A. În cazul unui afişaj situat în locul in care persoana derulează o activitate 
economică  nivelul aplicat este 37  lei / mp sau facţiune de mp.
B. În cazul oricărui alt panou, afişaj sau structură de afişaj pentru reclamă şi 
publicitate nivelul aplicat este 27 lei /mp sau fracţiune de mp

CAP.  VI IMPOZITUL PE SPECTACOLE   *            
Contribuabili care organizează manifestări artistice , competiţii sportive , activităţi artistice şi
ditractive de videotecă şi discotecă , denumite în continuare spectacole  , datorează impozit 
pe spectacole.

                            Manifestarea artistică sau                                        -lei / mp
                             Activitatea  distractivă

        A. În cazul videotecilor                                                                    1
        B. În cazul  discotecilor                                                                   1                                                   

                                                                 
CAP .VIII. BONIFICAŢIE
Se acordă bonificaţie de 10% persoanelor fizice care achită impozitul pe 
teren,impozitul pe MTR şi impozitul pe clădire pe întreg an pănă la data 
de 31 martie 2024 .

 CAP      IX .    ALTE    TAXE LOCALE    pentru anul 2024

1. Taxă  închiriere cămine culturale

Nuntă                       Logodnă          Sala mică
Cetariu 650         450    300
Tăutelec 350                         250
Şişterea 500                                  400
Şuşturogiu 250                  200



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________
Taxa garanţie pt căminele culturale 500 lei + valoarea consumului electric consumat.

Taxă de închiriere a căminelor culturale pt.persoane care nu au domiciliu stabil in comuna 
Cetariu este de  850  lei.

Taxă bal în cazul în care organizează Primăria Cetariu sau Asociaţia 
Tinerilor din Cetariu  SCUTIT 
Taxă bal în cazul în care organizează altă persoană 
Cetariu 450 lei
Tăutelec 250 lei
Şişterea 400 lei
Şuşturogiu 200 lei

Taxa de închiriere pt.spectacole , festivităţi , şedinţe , seminarii 100 lei.

Primarul va opri în fiecare caz evenimentul care depăşeşte bunele moravuri.
Pentru activităţi ale cultelor va fi consultat cultele de pe teritoriul comunei Cetariu .

2. Taxă atestat de producător 
Atestat           50 lei
Carnet de comercializare  30 lei
Taxă viză –   10 lei 

3. Taxă vănzători ambulanţi
150 lei/zi

4.    Taxă apă 

--3,5 lei/ mc /lună pâna la 6,5 mc /persoană  
 10,0 lei/mc /lună  peste 6,5 mc/persoană  

Taxa racordare apa 900 lei
Taxa de reracordare   200 lei.

În caz de modificare a contorului , se va achita taxa de reracordare in cvantum de 200 lei 
precum şi taxa apei folosite.
5. Taxe de închiriere

Tractor :  
Arat 600 lei / ha 
Transport 200 lei / oră

Staţionare    20 lei / oră 
 
Tocător vegetatie 500 lei/ha +deplasarea 50 lei.

Taxa de inchiriere a utilajelor ,
 
                                -Excavator 150 lei/oră

6. Taxa de concesiune 
6.1   La 1 mp teren cu clădire este 1 euro/an la cursul de zi al BNR la data plăţii 



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Telefon/Fax: 004 0259/ 456 266, e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro
___________________________________________________________________________

6.2  Taxa de închiriere şi/sau concesiune pentru 1 mp teren (fără construcţii) /an 
este  0,5 lei

       6.3 Ttaxa pe tona masa verde 40 lei /tona (conform HCJ nr.179/28.11.2019)

7. Taxa de arendă

        7.1 cuantumul  arendei /ha -- 800 lei pentru arabil

         -- 800 lei pentru păsune , fâneată

8.  Taxa pentru eliberarea de, adeverinţe şi a oricăror alte înscrisuri prin care se atestă un 
fapt sau o situaţie este 0 lei , cu taxa de urgentă cu eliberare pe loc este 10 lei, cu 
excepţia acelor acte pentru care se plăteşte o altă taxă extrajudiciară de timbru mai mare.

9.  Taxa pt îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă  este  650 lei

10. Pentru eliberarea autorizaţiilor de funcţionare pentru activităţi economice  şi viza 
anuală a acestora taxele datorate este  50 lei/an , pentru baruri sau restaurante  380 lei 
/an
Termenul de plată este 31 martie anul în curs.

11.Taxă specială de salubrizare datorată în cazul în care nu există contract de 
salubrizare :

Taxa specială de salubrizare
Taxa specială de salubrizare/ 
localitate

Niveluri practicate în anul 
2022

Niveluri practicate în anul 
2023

Niveluri 
practicate în 
anul 2024

Cetariu, Tautelec, Sisterea, 
Susturogiu

72/ lei/luna/gospodărie 72/ lei/luna/gospodărie 72 lei   
/luna/gospodar
ie

12. Taxa pentru închiriere terenurilor de sport ale Comunei Cetariu, pentru folosirea 
terenului timp de 90 de minute.
     12.1- echipele locale (echipă compusă doar din localnicii comunei Cetariu, incluzând 
satele:Cetariu,Tăutelec, Șișterea, Șușturogiu) - 0 lei
     12.2- Echipele mixte ( echipă compusă atât din localnici ai Comunei Cetariu, cât și ai altor
comune/orașe)-75 lei.
     12.3-Echipele străine (echipă compusă din persoane care nu sunt localnicii comunei 
Cetariu)- 150 lei.

CAP.X. SANCŢIUNI ŞI  CONTRAVENŢII

Nivelurile   aplicabile în anul 2024. În cazul persoanelor  fizice. 
Contravenţia prevăzută la Art. 493, alin.(2, lit a) din Legea 227/2015  se sanctionează cu 
amendă de la 70 de lei la 279 de lei, iar cele  de şa lit b)  cu amendă de la 279 de lei la 696 lei.

Taxele postale de confirmare de primire vor fi suportate în întregime de către debitor cu 
ocazia comunicării somatiilor si a titlurilor executorii. 


	879
	Art. 458.(8) Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate în proprietatea persoanelor fizice
	d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referintă.
	(e) Cota impozitului pe clădiri se stabileşte prin hotărâre a consiliului local.
	(f) În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 1
	(9) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activității din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.
	Art. 459.(9) - Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice

	Art.462 (11)Plata impozitului în cazul persoanelor juridice.
	Pentru stabilirea impozitului pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul următor*):

	40
	46
	65
	74
	36
	41
	36
	41
	70
	80
	X
	X
	71
	81
	X
	X
	21
	24
	X
	X
	7
	8
	43
	49
	X
	X
	X
	X
	CAP III. TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT ART.470

	10
	11
	22
	25
	84
	96
	169
	192
	339
	386
	28
	32
	35
	40
	22
	25
	II.Vehicule înregistrate
	(a) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%, conform hotărârii consiliului local.
	(b)Pentru ataşe taxa anuală se stabileşte la nivelul a 50% din taxa datorată pt.motociclete , motorete , şi scutere.
	0
	142
	142
	395
	395
	555
	555
	1257
	555
	1257
	142
	248
	248
	509
	509
	661
	661
	1019
	1019
	1583
	1019
	1583
	1019
	1583
	661
	670
	670
	1046
	1046
	1661
	1661
	2464
	1661
	2464
	1661
	2464
	În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor:
	11
	13
	39
	44
	58
	66
	73
	83

	Resursele financiare provenite din taxa asupra mijloacelor de transport se vor utiliza în exclusivitate pt.lucrări de întreţinere , modernizare , reabilitare şi construcţie a drumurilor de interes local şi judeţean şi constituie venit în proporţie de 60% la bugetul local şi respectiv 40% la bugetul judeţean cele peste 12 tone.

	CAP.VI IMPOZITUL PE SPECTACOLE *
	Contribuabili care organizează manifestări artistice , competiţii sportive , activităţi artistice şi ditractive de videotecă şi discotecă , denumite în continuare spectacole , datorează impozit pe spectacole.
	CAP .VIII. BONIFICAŢIE
	9. Taxa pt îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă este 650 lei


